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1. Úvod

1.1. Vymezení problematiky a motivace
Tato diplomová práce určitým způsobem navazuje na moji bakalářskou práci, ve

které jsem vytvářela soubor úloh z mechaniky tekutin a gravitačního pole. Nyní jsem

se věnovala optice. Stejně jako v mé bakalářské práci jsem vytvářela úlohy do

elektronické sbírky řešených úloh [1]. Při tvorbě úloh jsem se zaměřila na

středoškolské úlohy z geometrické optiky. Ve své práci jsem se zároveň zabývala

analýzou základoškolských a středoškolských učebnic a sbírek v oblasti optiky. Při

této analýze jsem se podrobněji zaměřila na typy úloh, které se v učebnicích

a sbírkách vyskytují.

Hlavní důvod, proč jsem si tuto práci zvolila, byl stejný jako při výběru mé

bakalářské práce – chtěla jsem pracovat na něčem, co by bylo užitečné i pro ostatní.

Vytváření úloh do elektronické sbírky můj požadavek splňovalo. Mně samotné

sbírka pomáhala při mém studiu, a proto jsem si přála, aby tento projekt dál rostl. Ve

chvíli, kdy jsem začala pracovat na své diplomové práci, tak optika ve sbírce ještě

nebyla. Měla jsem radost z toho, že ve sbírce bude vytvořeno téma, které se věnuje

této oblasti fyziky, a že se na jeho vzniku mohu od začátku podílet.

1.2. Cíl práce
Cíle mé práce byly následující:

1. Zmapovat tematickou oblast optika z hlediska výuky na ZŠ a SŠ se

zaměřením na typy úloh, které jsou v jednotlivých partiích řešeny.

2. Na základě učebnic a používaných sbírek vypracovat přehled typů úloh

z daného tématu s jejich stručnými charakteristikami.

3. Ve spolupráci s vedoucí práce vytipovat z dostupné literatury zadání

vhodných úloh, které dobře ilustrují příslušné fyzikální zákony z této oblasti.

4. K vybraným úlohám vytvořit podrobná strukturovaná řešení včetně obrázků

tak, aby vytvořené úlohy odpovídaly konceptu Elektronické sbírky řešených

úloh z fyziky na serveru KDF a mohly být v této sbírce publikovány.

1.3. Struktura práce
Práce obsahuje šest kapitol: Úvod, Dělení úloh, Učebnice, Sbírky úloh, Vlastní

sbírka a Závěr.

„Úvod“ obsahuje vymezení problematiky, cíle práce a strukturu práce. Kapitola

„Dělení úloh“ se zabývá tříděním fyzikálních úloh podle různých kritérií. V této

kapitole také uvádím, jaké dělení úloh jsem použila při vytváření přehledu typů úloh

v učebnicích a sbírkách. Ve třetí a čtvrté kapitole uvádím výsledky analýzy typů úloh

v jednotlivých učebnicích a sbírkách pro základní a střední školy. Ve třetí kapitole se

navíc nachází přehled učiva, které se z optiky probírá na základní a střední škole.

Kapitola „Vlastní sbírka“ se věnuje popisu úloh, které jsem vytvořila do elektronické

sbírky, a je k ní připojena příloha, která obsahuje ukázku vytvořených úloh. V závěru

se nachází shrnutí celé práce. Přiložené CD obsahuje všechny vytvořené úlohy a text

diplomové práce.
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2. Dělení úloh

V této kapitole se podíváme na to, jak je možné dělit fyzikální úlohy a jaký

způsob dělení jsem používala při analýze úloh v učebnicích a sbírkách popsané

v následujících dvou kapitolách. Už samotné slovo „úloha“ je možné definovat

různými způsoby, zde uvádím dva příklady:

 „Fyzikální úloha (obecně každá úloha) je formulace požadavku na činnost

žáka, kterou žák provádí za daných předpokladů a podmínek, a to

poměrně složitou a bohatě strukturovanou aktivitou, která přispívá ke

správnému chápání podstaty fyzikálních jevů a příčinných souvislostí

mezi těmito jevy.“ [2, str. 119]

 „Učební úloha: Každá pedagogická situace, která se vytváří proto, aby zajistila

u žáků dosažení určitého učebního cíle.“ [3, str. 323]

V následujícím textu uvádím stručný přehled několika vybraných taxonomií

učebních úloh, které jsou ve výuce fyziky důležité.

2.1. Kritéria dělení fyzikálních úloh
Zaměříme-li se na cíle výuky fyziky, můžeme je rozdělit následujícím způsobem

[2, str. 16–17]:

a) poznávací cíle

– Popisují, které znalosti, intelektuální dovednosti a schopnosti se má žák

naučit (např. fyzikální pojmy či řešení úloh).

b) činnostní cíle

– Jedná se o psychomotorické dovednosti, které má žák ovládat (např.

provedení experimentu).

c) hodnotové cíle

– Týkají se hodnot, postojů a sociálních dovedností, které si má žák osvojit

(např. naslouchat druhému).

Tyto vzdělávací cíle velmi úzce souvisí s učebními úlohami [4].

Jednou z nejznámějších taxonomií, která byla vytvořena pro poznávací cíle, je tzv.

Bloomova taxonomie. Tu vytvořil v 50. letech 19. století americký psycholog

B. S. Bloom. Dělí v ní poznávací cíle do následujících úrovní

(citováno z [2, str. 17–20]):

 znalost,

 porozumění,

 aplikace,

 analýza,

 syntéza,

 hodnotící posouzení.

Pro dosažení cíle určité úrovně je třeba zvládnout předcházející úrovně.
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D. Tollingerová na základě této taxonomie vytvořila dělení úloh podle jejich

operační struktury (citováno podle [5, str. 28]):

 úlohy vyžadující pamětní reprodukci poznatků,

 úlohy vyžadující jednoduché myšlenkové operace s poznatky,

 úlohy vyžadující složitější myšlenkové operace s poznatky,

 úlohy vyžadující sdělení poznatků,

 úlohy vyžadující tvořivé myšlení.

Fyzikální úlohy můžeme dělit i podle dalších kritérií. Např. podle toho, jakou mají

funkci ve výuce:

 úvodní,

 výkladové,

 procvičovací,

 pro opakování učiva,

 kontrolní,

 určené pro domácí přípravu žáků.

Nebo jakou mají vnější formu řešení:

 ústní zpaměti,

 ústní se zápisem,

 písemné,

 testy,

 experimentální.

Podle způsobu řešení:

 heuristický rozhovor – jedná se o ústní řešení jednoduchých i problémových

úloh

 aritmetický (numerický) způsob řešení – při řešení úloh se nepoužívají žádné

fyzikální vzorce

 geometrický způsob řešení – řeší se pomocí základních vět z geometrie

a trigoniometrie

 grafické řešení – je třeba provést konstrukci grafu nebo vektorového nákresu

 algebraický způsob řešení – úloha je řešena obecně

Podle formy zadání či postupu:

 úloha s úplným zadáním – zadání obsahuje všechny informace potřebné

k vyřešení úlohy

 úloha s neúplným zadáním – neobsahuje všechny potřebné informace k řešení

úlohy

 problémová úloha – navozuje situaci, při které žák hledá způsob, jakým bude

při řešení úlohy postupovat

4

Výše zmíněné způsoby dělení popisuje podrobněji E. Svoboda a R. Kolářová

v Didaktice fyziky [2, str. 120–121, 127–139].

Dále je možné dělit úlohy podle míry užití výpočtů při jejím řešení [4, str. 5]:

 kvalitativní úlohy – řešení obsahuje minimum výpočtů

 kvantitativní úlohy – velká část řešení obsahuje výpočty

Je třeba si uvědomit, že některé z uvedených kategorií reprezentují pouze krajní

body v daném dělení. Např. ne všechny úlohy jsou výhradně kvalitativní nebo

kvantitativní (Svoboda a Kolářová [2, str. 121] k tomuto dělení přidávají kategorii

tzv. smíšených úloh).

Existuje samozřejmě mnoho dalších možností a kritérií pro dělení úloh. Vhodný

způsob dělení volí autor vždy podle záměru, kterého chce dělením dosáhnout. Cíle

mé práce byly již zmíněny v předchozí kapitole. Zde si tedy podrobněji uvedeme mé

cíle týkající se analýzy fyzikálních úloh v učebnicích a sbírkách:

 Zmapovat, jaké kapitoly a úlohy se vyskytují v používaných fyzikálních

učebnicích a sbírkách v oblasti „optika“.

 Vybrat nebo vytvořit vhodné kategorie typů úloh, do kterých budou úlohy

rozděleny.

 Porovnáním typů úloh v ZŠ a SŠ publikacích zjistit, zda a případně jak se liší

fyzikální úlohy používané na základní a střední škole.

 Na základě analýzy učebnic a sbírek navrhnout strukturu oblasti „optika“

v elektronické sbírce řešených úloh [1].


[…]


jaká je souvislost mezi celkovým zvětšením mikroskopu, příčným zvětšením

objektivu a úhlovým zvětšením okuláru. Následně určuje příčné zvětšení objektivu

a úhlové zvětšení okuláru a jejich souvislost s ohniskovou vzdáleností

(objektivu/okuláru).

Fyzikální veličiny:

Zadané:

 Příčné zvětšení objektivu

 Úhlové zvětšení okuláru

 Optický interval mikroskopu

Hledané:

 Celkové zvětšení mikroskopu

 Ohnisková vzdálenost objektivu

 Ohnisková vzdálenost okuláru

Používané:

 Předmětové a obrazové ohnisko spojné čočky

 Příčné zvětšení

 Úhlové zvětšení

 Výška předmětu a obrazu

 Konvenční zraková vzdálenost

 Zorný úhel

 Zvětšený zorný úhel

Obr. č. 19: Mikroskop
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Zdroj:

LEPIL, Oldřich, Milan BEDNAŘÍK a Miroslava ŠIROKÁ. Fyzika: sbírka úloh pro

střední školy. 3. vyd. Praha: Prometheus, [2003], 269 s. Učebnice pro střední školy

(Prometheus). ISBN 9788071962663.

Poznámky ke zdrojům:

 Zadání bylo inspirováno zadáním úlohou č. 133 na str. 212 a upraveno.

 Na přiloženém CD se nachází stručné řešení. Ve sbírce řešení není uvedeno.

Záměrem této kapitoly nebylo pouze popsat mou práci, ale také vytvořit materiál,

který může být později použit při tvorbě přehledů úloh pro učitele, které se plánují

k jednotlivým tématům ve sbírce vytvořit. Jsem přesvědčena, že charakteristika

jednotlivých úloh pomůže tuto práci usnadnit.

5.3. Příklady
V příloze č. 1 se nachází ukázka pěti úloh: „Vzduchová čočka pod vodou“,

„Obraz Slunce vytvořený pomocí Keplerova dalekohledu“, „Odraz světla ve

skleněné podkově“, „Pozorování ryby přes spojnou čočku“, „Zobrazení netopýra

kulovým zrcadlem a spojnou čočkou“. Všechny vytvořené úlohy jsou na webových

stránkách http://reseneulohy.cz/ a v příloze č. 2 (jedná se o CD).

http://reseneulohy.cz/
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6. Závěr

Ve své práci jsem provedla analýzu různých základoškolských a středoškolských

učebnic a sbírek. Zkoumala jsem, jaké učivo se probírá v optice a jaké typy úloh se

v tomto tématu objevují. Úlohy, které se v učebnicích a sbírkách nacházely, jsem

řadila do následujících kategorií: řešené a neřešené úlohy; kvalitativní, kvantitativní

a smíšené úlohy; úlohy s úplným či neúplným zadáním; obecné, jednoduché číselné

a složitější číselné úlohy; experimentální, grafické úlohy a úlohy, jejichž řešení

vyžaduje dohledání informací (většinou) na internetu. Podrobnou charakterizaci

jednotlivých kategorií nalezneme ve druhé kapitole.

Typ úloh „Internet“ se vyskytoval pouze v publikacích pro základní školu.

Obecně se ve středoškolských publikacích nacházelo více kvantitativních úloh než

kvalitativních
1
. U základoškolských publikací tomu bylo naopak. To může být

způsobeno např. rozsahem učiva, které se na základní škole vyučuje, nebo tím, že

žáci ještě nemají dostatečné znalosti v matematice, aby mohli počítat složitější

kvantitativní úlohy. Na ZŠ i SŠ převažovaly úlohy s úplným zadáním
2
. Nicméně

počet úloh s neúplným zadáním byl na SŠ vyšší. ZŠ úlohy byly skoro vždy

jednoduché číselné a složitějších číselných byl zanedbatelný počet. U SŠ úloh pak

počet složitějších číselných úloh výrazně vzrostl. Bylo pro mě překvapivé, že úlohy,

které by přímo vyžadovaly pouze obecné řešení, se téměř nevyskytovaly ani na ZŠ

ani na SŠ. Experimentální úlohy převažovaly na ZŠ. Úloh grafického typu bylo

srovnatelné množství na ZŠ i SŠ.

V rámci své diplomové práce jsem také vytvořila dvacet řešených úloh do

elektronické sbírky [1]. Jsou zveřejněny na webových stránkách

http://reseneulohy.cz/ a nachází se v kapitole „Geometrická optika“. Úlohy obsahují

podrobná strukturovaná řešení včetně obrázků, nápověd a jejich řešení. Obrázky

k úlohám jsem kreslila v programu CorelDRAW X3.

Vytváření úloh do sbírky bylo pro mě dobrou přípravou na mé budoucí učitelské

povolání. Věřím, že má práce bude užitečná jak žákům, kteří si budou chtít procvičit

řešení úloh z fyziky, tak i učitelům při jejich přípravách na hodinu.

1
U učebnice od Lepila pro SŠ [16] tomu bylo naopak.

2
Výjimku tvoří sbírka od Žáka [24].

http://reseneulohy.cz/
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Přílohy

Příloha č. 1

Na následujících stránkách naleznete ukázku pěti úloh, které jsem v rámci své

práce vytvořila. Úlohy jsou vytištěny přímo z elektronické sbírky a jsou uzpůsobeny

čtení z monitoru. Jejich tištěná verze proto nemá vždy ideální zobrazení.

V této příloze naleznete následující úlohy:

 Vzduchová čočka pod vodou,

 Obraz Slunce vytvořený pomocí Keplerova dalekohledu,

 Odraz světla ve skleněné podkově,

 Pozorování ryby přes spojnou čočku,

 Zobrazení netopýra kulovým zrcadlem a spojnou čočkou.

Příloha č. 2

Jedná se o CD, na kterém se nachází text diplomové práce a všechny vytvořené

úlohy.