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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Smyslem předložené diplomové práce bylo seznámit se s učivem ZŠ a SŠ z optiky a vytvořit

v Elektronické sbírce řešených úloh z fyziky, která je vyvíjena na řešitelském pracovišti, nové

téma Optika a rozdělit jej do vhodných kapitol. Dalším úkolem autorky práce pak bylo vytvořit do

tohoto tématu úlohy s podrobným strukturovaným řešením včetně obrázků tak, aby odpovídaly

konceptu Elektronické sbírky.

Předloženou práci lze rozdělit do dvou částí. V první, teoretické části se posluchačka zaměřila na

přehled učiva z oblasti optiky na základních a středních školách. Posluchačka provedla podrobnou

analýzu ZŠ a SŠ učebnic a sbírek z hlediska počtu a typu úloh z optiky. Na základě této analýzy

uvádí, jak se liší úlohy v daném tématu na základní a střední škole a na různých typech středních

škol. Tato část práce může v budoucnu sloužit jako dobrý základ výzkumu srovnávajícího typy

úloh používaných v různých oblastech fyziky na SŠ (podobnou analýzu úloh provedla v r. 2010 ve

své diplomové práci Mgr. Lenka Matějíčková, která se zabývala tématem elektrostatika) nebo

k porovnání úloh v tuzemských a zahraničních učebnicích.

Druhá část práce byla věnována tvorbě úloh z optiky do Elektronické sbírky řešených úloh

z fyziky. Protože v době, kdy posluchačka začala pracovat na své diplomové práci, nebylo téma

optika ve sbírce vytvořeno, musela autorka nejprve navrhnout vhodnou strukturu kapitol v tomto

tématu. Aby byla tato struktura použitelná pro ZŠ, SŠ i VŠ úlohy, musela se posluchačka seznámit

s přehledem učiva z daného tématu na všech výše zmíněných typech škol.

V rámci této práce vytvořila posluchačka soubor 20 úloh do tématu geometrická optika. Ačkoli se

většinou inspirovala již vytvořenými úlohami, které nalezla v různých sbírkách, často úlohy

upravovala a doplňovala jejich zadání. Ke všem úlohám posluchačka vytvořila podrobná

strukturovaná řešení a nápovědy. Mnoho úloh pak obsahuje i doplňující komentář ukazující, jak by

se řešení změnilo při zadání jiných počátečních podmínek. Chtěla bych také vyzdvihnout vysokou

grafickou úroveň vytvořených obrázků, které významně přispívají ke srozumitelnosti řešení úloh.

Posluchačka splnila zadané cíle práce a po celou dobu pracovala svědomitě, se zájmem

a prokázala schopnost samostatně přemýšlet a pracovat. Domnívám se, že své zkušenosti získané

při tvorbě této diplomové práce bude moci posluchačka zúročit ve své další pedagogické praxi.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky, s posluchačkou jsme vše vyřešily během vytváření práce.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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